
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 01154/2020 del 21/05/2020

N° DetSet 00052/2020 del 20/05/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva dei servizi postali relativi alla notifica a mezzo posta

di atti giudiziari e delle violazioni al Codice della strada per la durata di 12 mesi - CIG

8267907CAF

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01154/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01799-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 21/05/2020 al 05/06/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01154/2020 del 21/05/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la determinazione a contrattare DSG n. 00894/2020 del 09/04/2020, con la quale si è avviata la
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Trattiva
diretta del Mercato elettronico, finalizzata all’affidamento dei servizi postali relativi alla notifica a mezzo
posta di atti giudiziari e delle violazioni al Codice della strada, per la durata di 12 mesi;

 Dato atto che:

 in data 09/04/2020 si è proceduto alla formulazione di apposita Trattativa Diretta n. 1262946, indirizzata
alla società “POSTE ITALIANE S.P.A”, in quanto unico Operatore Economico in possesso dei prescritti requisiti
tecnici per il legittimo svolgimento del servizio in oggetto;

la scelta del contraente è effettuata con l’utilizzo del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016;

l’operatore economico Poste Italiane, è stato invitato a presentare la propria migliore offerta entro le ore
18.00 del 21/04/2020;

in data 22/04/2020 è stata espletata la procedura di valutazione dell’offerta presentata telematicamente da
Poste Italiane S.p.a., la quale ha offerto, entro i termini sopra indicati, l’importo complessivo di € 255.866,28
IVA esente per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, giusto verbale di gara redatto in pari data;

con lo stesso verbale di gara è stata formulata la proposta di aggiudicazione del servizio in parola;

Rilevato che:

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, si è proceduto alla verifica delle
dichiarazioni rese in sede di gara, attraverso il sistema AvcPass, con esito favorevole;

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 83 c. 3 del D.lgs. 159/2011, non si è proceduto a richiedere a
Poste Italiane S.p.a. la documentazione antimafia essendo controllata in modo maggioritario dallo Stato;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, di dover sottoporre
all’approvazione la proposta di aggiudicazione in favore Poste Italiane S.p.a. dei servizi postali relativi alla
notifica a mezzo posta di atti giudiziari e delle violazioni al Codice della strada, per l’importo complessivo di €
255.866,28 IVA esente;

Ritenuto inoltre potersi dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti e
procedere alla stipula del contratto, nel rispetto dell’art. 32 comma 8 del citato Decreto;

Considerato che l’affidamento dei suddetti servizi postali avverrà mediante la stipula del contratto
secondo le regole del sistema di e-procurement MEPA, con l’esenzione del termine dilatorio di cui all’art. 32
c. 10 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010, al fine di assicurare la
tracciabilità dei flussi finanziari, la presente procedura è contrassegnata dal seguente CIG 8267907CAF;

Tutto ciò premesso  si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 IL RUP

  Ten. Giacomo Patierno

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento Ten. Giacomo Patierno;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;         
                                                     

Visti:



3DSG N° 01154/2020 del 21/05/2020

il D. Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.165/2001;

il D. Lgs. n.50/2016;

il vigente Statuto Comunale;

Accertata la regolarità degli atti;

 

D E T E R M I N A

1)        di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2)        di approvare e far proprio il verbale citato in premessa relativo alla procedura negoziata di cui alla
trattativa diretta n. 1262946;

3)        di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti
generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico
Poste Italiane S.p.a.;

4)        di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di
aggiudicazione relativa all’affidamento dei servizi dei servizi di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e
delle violazioni al codice della strada, in favore di Poste Italiane spa, per l’importo complessivo di €
255.866,28 IVA esente - CIG 8267907CAF, per la durata di 12 mesi;

5)        di dichiarare, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione
definitiva del servizio dei servizi di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e delle violazioni al codice
della strada CIG 8267907CAF in favore dell’operatore economico Poste Italiane S.p.a., verso corrispettivo
complessivo di € 255.866,28 IVA esente, ai patti e condizioni stabiliti nella documentazione di gara, giusta
determinazione DSG n. 00894/2020 del 09/04/2020;

6)        di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di notificazione a mezzo posta di atti
giudiziari e delle violazioni al codice della strada alla ditta Poste Italiane S.p.a. per la durata di 12 mesi, con
decorrenza dal 01/07/2020;  

7)        di modificare la prenotazione di spesa assunta con determinazione DSG n. 00894/2020 del
09/04/2020 sul capitolo 1040 come segue:

€ 127.933,14 sul Bilancio annualità 2020;

€ 127.933,14 sul Bilancio annualità 2021;

8)        di dare atto che la presente procedura è contrassegnata dal seguente CIG 8267907CAF;

9)        di dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale del
documento di stipula generato direttamente sul MEPA;

10)     di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Ten. Giacomo PATIERNO, Funzionario
Responsabile P.O. Settore Polizia Locale;

11)     di dare atto, che la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente, nel sito
istituzionale dell’Ente www.comune.mt.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma
digitale istituita presso l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB della Regione Basilicata.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

In relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione del Comune di Matera.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Francesco Paolo Gravina

http://www.comune.mt.it


4DSG N° 01154/2020 del 21/05/2020

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01154/2020 del 21/05/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00052/2020 del 20/05/2020, avente oggetto:

Aggiudicazione definitiva dei servizi postali relativi alla notifica a mezzo posta di atti giudiziari e delle

violazioni al Codice della strada per la durata di 12 mesi - CIG 8267907CAF

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Poste Italiane S.p.A. BILANCIO 2021 € 42.533,14
10

40
P

Totale prenotazione

spesa:

€ 42.533,14

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01154/2020 del 21/05/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00052/2020 del 20/05/2020, avente oggetto:

Aggiudicazione definitiva dei servizi postali relativi alla notifica a mezzo posta di atti giudiziari e delle

violazioni al Codice della strada per la durata di 12 mesi - CIG 8267907CAF

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

Cap Art

Ti

p

o

N° Anno
N.

Dis.

A.

Dis.
Sub

Poste Italiane

S.p.A.
BILANCIO 2020 € 42.866,86 1040

Totale Disimpegno: € 42.866,86

Parere Disimpegno: Si attesta di aver proceduto alla variazione negativa dell''impegno precedentemente assunto riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


